СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения село Совхоз «Боровский»

Боровского района Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е
село Совхоз «Боровский»

14 марта 2023 года              № 287

Об утверждении Порядка назначения и выплаты единовременной

материальной помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих,

сотрудников федеральных государственных органов, принимавших участие в

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины, граждан Российской Федерации, призванных

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для выполнения

задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и постоянно проживавших на территории муниципального

образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели

(смерти)

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 5 статьи 20

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», в целях оказания материальной поддержки членам семей

погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов,

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и постоянно

проживавших на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» на дату гибели (смерти), руководствуясь Уставом муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский», Сельская Дума сельского поселения село Совхоз «Боровский»

 РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты единовременной материальной помощи членам

семей погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов,

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины,

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и постоянно

проживавших на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» на дату гибели (смерти), согласно приложению № 1.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в соответствии с Уставом

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» и разместить на

официальном сайте муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.admborovskiy.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

село Совхоз «Боровский»                           Л.В. Череватенко

http://www.admborovskiy.ru/

                                                                   Приложение № 1

к решению Сельской Думы

сельского поселения село Совхоз

«Боровский» от 14.03.2023 года № 287

ПОРЯДОК

назначения и выплаты единовременной материальной помощи членам семей погибших

(умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов,

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, направленных

(командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики и постоянно проживавших на территории

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели

(смерти)

1. Настоящий Порядок определяет условия назначения и выплаты единовременной

материальной помощи членам семей, взявшим на себя обязанности по организации погребения

погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов,

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для

выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и постоянно проживавших на территории муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели (смерти).

2. Материальная помощь устанавливается в размере 100 000 (сто тысяч) рублей и

выплачивается единовременно.

3. Расходы на оказание материальной помощи осуществляются за счет средств местного

бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением

представительного органа на соответствующий год.

4. Материальная помощь выделяется в равных долях от общей суммы помощи всем

подавшим заявление членам семьи, взявшим на себя обязанности по организации погребения

погибших (умерших) военнослужащих, сотрудников федеральных государственных органов,

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и

Украины, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, направленных (командированных) для

выполнения задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и постоянно проживавших на территории муниципального образования сельского

поселения село Совхоз «Боровский» на дату гибели (смерти).

5. К членам семей, имеющим право на предоставление единовременной материальной

помощи относятся:

-супруга (супруг);

-дети;

-родители.

При отсутствии членов семей единовременная материальная помощь осуществляется в

равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам погибших (умерших) лиц,

указанных в пункте 1 настоящего Порядка.

Из числа получателей единовременной материальной помощи исключаются родители,

лишенные родительских прав или ограниченные в родительских правах.

При отсутствии родителей единовременная материальная помощь осуществляется

опекунам (попечителям), воспитавшим до совершеннолетия погибшего (умершего) лица,

указанного в пункте 1 настоящего Порядка.

6. Единовременная материальная помощь назначается при условии обращения члена семьи

погибшего (умершего) лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, за ее назначением не

позднее одного года с даты гибели (смерти) указанного лица.

В случае выплаты единовременной материальной помощи в полном объеме одному из

членов семьи погибшего (умершего) лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, выплата

вновь обратившимся членам его семьи не осуществляется.

Единовременная материальная помощь назначается и выплачивается на основании

заявления члена семьи погибшего (умершего) лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, о

назначении единовременной материальной помощи (далее — заявление) по форме согласно

приложению № 1 к Порядку. В заявлении заявитель указывает сведения о степени родства с

погибшим (умершим) лицом, указанным в пункте 1 настоящего Порядка, а также о других членах

семьи (супруге, детях, родителях) с указанием адреса места жительства (фактического проживания),

телефона, адреса электронной почты (при наличии).

7. Заявление о назначении единовременной материальной помощи с приложением

документов, предусмотренных пунктом 8 Порядка, подается в администрацию МО СП село Совхоз

«Боровский» лично членом семьи погибшего (умершего) лица, указанного в пункте 1 настоящего

Порядка, по почте на бумажном носителе.

8. Для назначения и выплаты единовременной материальной помощи члены семьи

погибших (умерших) лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, предоставляют следующие

документы:

а) заявление;

б) документ, удостоверяющий личность члена семьи погибшего (умершего) лица,

указанного в пункте 1 настоящего Порядка;

в) свидетельство о заключении брака с лицом, указанным в пункте 1 настоящего Порядка

– для супруги (супруга);

г) свидетельство о рождении лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка – для

родителей;

д) документ, подтверждающий гибель лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка;

е) документ, подтверждающий постоянную регистрацию лица, указанного в пункте 1

настоящего Порядка, на территории муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» на момент гибели (смерти) в специальной военной операции;

ж) реквизиты лицевого счета заявителя.

Реквизиты должны содержать: ФИО получателя (заявителя), полное наименование банка,

БИК, корреспондентский счет банка, лицевой счет получателя, ИНН/КПП банка;

з) копию ИНН заявителя;

и) согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от

27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

9. Документы, необходимые для назначения единовременной материальной помощи,

могут быть представлены в копиях, заверенных в нотариальном порядке, без представления

подлинников документов.

10. Решение о предоставлении единовременной материальной помощи принимается

Сельской Думой сельского поселения село Совхоз «Боровский» на основании обращения главы

администрации МО СП село Совхоз «Боровский», заявления и документов, предоставленных

гражданами, указанными в пункте 8 настоящего Порядка.

11. Перечисление единовременной материальной помощи на лицевые счета, указанные

гражданами в заявлении, осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения.

12. Основания для отказа в назначении единовременной материальной помощи:

а) погибший (умерший) не относится ни к одной из категорий, установленных пунктом 1

настоящего Порядка;

б) статус члена семьи не соответствует требованиям пункта 5 настоящего Порядка;

в) истечение срока для обращения за единовременной материальной помощью,

установленного пунктом 6 настоящего Порядка;

г) членом семьи представлены не в полном объеме документы, указанные в пункте 8

настоящего Порядка;

д) членом семьи представлены заведомо недостоверные сведения, предусмотренные

пунктом 8 настоящего Порядка, влияющие на право назначения единовременной материальной

помощи.

Приложение № 1

к Порядку назначения и выплаты единовременной материальной

помощи членам семей погибших (умерших) военнослужащих,

сотрудников федеральных государственных органов, принимавших

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан

Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также

лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики и постоянно проживавших на территории

муниципального образования сельского поселения село Совхоз

«Боровский» на дату гибели (смерти)

 В Администрацию МО СП село Совхоз «Боровский»

ЗАЯВЛЕНИЕ

Заявитель: ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Адрес места жительства:_______________________________________________________________

(указывается адрес регистрации по месту жительства)

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Телефонный номер: ___________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии): ________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:

наименование документа: ______________________________________________________________

серия ________________ номер ________________ дата выдачи ______________________________

кем выдан ___________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Представитель заявителя: ______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Телефонный номер: ___________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:

наименование документа: ______________________________________________________________

серия ________________ номер ________________ дата выдачи ______________________________

кем выдан

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

(указывается степень родства, фамилия, имя, отчество погибшего (умершего)

Одновременно сообщаю, что у погибшего (умершего) имеются другие члены семьи (супруг(а), дети,

родители):

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

За достоверность сообщаемых мной сведений несу ответственность в соответствии с действующим

законодательством ___________________________________________________________________.

Единовременное пособие прошу перечислить (нужное отметить):

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

(наименование банка, номер счета получателя)

Документы, прилагаемые к заявлению:

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

Уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении единовременной материальной

помощи прошу направить (нужное отметить):

-  в форме электронного документа на адрес электронной почты;

- в форме документа на бумажном носителе по адресу места жительства;

- выдать в администрации МО СП с. Совхоз «Боровский»

Личная подпись    ____________________ /________________________________________/

(подпись)                                                      (ФИО)